МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 6  С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа –

детский сад комбинированного вида №6» г.Симферополя)

ПРИКАЗ

01.11.2024                                                                                                 №  575

г. Симферополь

О проведении тематических недель

функциональной грамотности обучающихся

         Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым «Об утверждении Положения о системе работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Крым на 2024/2025 учебный год» от 09.10.2024 №1570, «Об организации

работы по повышению функциональной грамотности» от 08.10.2024 №1561 (приложение

1. «План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым на

2024/2025 учебный год», на основании письма Министерства образования, науки и

молодежи от 22.10.2024 №6238/01-15, с целью реализации п.3.2.1, п.3.2.2, п.3.2.3, п.3.2.5

Дорожной карты, с целью повышения уровня развития, расширения кругозора, повышения

мотивации к изучению социально-гуманитарных наук и предметов естественно-

математического цикла, в целях формирования функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Средняя общеобразовательная  школа – детский сад

комбинированного вида № 6»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 11.11.2024 по 29.11.2024 тематические недели функциональной грамотности:

Даты проведения Тематические недели Ответственные

11.11-15.11. 2024г. Неделя математической и

финансовой грамотности

Маньковская О.В.

Снегирева М.Ю.

Совкова В.В.

Сторможов И.В.

Чикалова С.А.

18.11-22.11.2024г.  Неделя естественно-

научной грамотности  и

глобальных компетенций

Балан Л.П.

Тараповская Н.В.

Гаврилова Т.Г.

Судина И.И.

Совкова В.В.

25.11-29.11.2024г. Неделя читательской

грамотности и креативного

мышления

Балан Л.П.

Давиденко Г.А.

Совкова В.В.

Потапова А.В.

Шарифуллина Т.Д.

2.  Ответственным за организацию и проведение тематических недель функциональной

грамотности:

2.1. составить план проведения тематических недель функциональной грамотности

срок – за 7 дней до проведения тематических недель;

2.2.  сдать до 03.12.24г. заместителю директора по методической работе Балан Л.П.

отчеты по проведению тематических недель.

3. Асанову Э.Э. совместно с ответственным за организацию и проведение тематических

недель провести мониторинг уровня функциональной грамотности учащихся по

направлениям:

3.1.  естественнонаучной, математической читательской грамотности на платформе

РЭШ;

3.2. по финансовой, креативному мышлению, глобальным компетенциям на платформе

ИСРО РАО;

3.3. провести тестирование обучающихся 8 и 9 классов по вариантам заданий,

определенных для проведения мониторинга.

4. Учителям, ответственным за проведение тестирования обучающихся 8 и 9 классов,

проанализировать и сдать результаты тестирования координаторам ФГ по направлению.

Срок  - 5 дней после проведения тестирования.

5. Учителю информатики Асанову Э.Э. оформить раздел сайта по вопросам формирования

функциональной грамотности.

7. Классным руководителям провести:

⎯ классные часы с обучающимися по формированию функциональной грамотности;

⎯ родительские собрания  по теме функциональной грамотности.

8. Руководителям ШМО на заседаниях обсудить  следующие вопросы:

8.1. ознакомление с основными понятиями, связанными с функциональной грамотностью;

8.2. ознакомление с результатами мониторинга функциональной грамотности

обучающихся Республики Крым в 2022/2023 учебном году (Результаты Региональной

оценки по модели PISA-2022, Отчет о реализации Плана мероприятий Республики Крым по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном

году, Справка об уровне сформированности функциональной грамотности у обучающихся

4-11 классов образовательных организаций Республики Крым по результатам выполнения

заданий ВПР, Отчет о результатах общероссийской оценки по модели PISA-2023);

8.3. выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию

функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с

определенным классом;

8.4. работа учителя с кодификатором метапредметных умений;

8.5. обучение педагогов работе с оценочными материалами по методологии

международных исследований;

8.6. разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся; применение в практике преподавания методов, приемов, форм работы и

заданий, направленных на формирование у обучающихся естественно-научной

грамотности мастер-класс «Формирование естественно-научной грамотности на уроках»,

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                         И.о.директора                                                                             Балан Л.П.

Ознакомлены:

Тараповская Н.В. Гаврилова Т.Г. Маньковская О.В.

Чикалова С.А. Судина И И. Давиденко Г.А.

Шарифуллина Т.Д.  Асанов Э.Э. Дронова Ю.П.

Снегирева М.Ю.   Сторможов И.В.

В дело № 01-15 за 2024 г.

Документовед

            01.11.2024